

LIETUVOS RESPUBLIKOS SUSISIEKIMO MINISTERIJA

DARNAUS JUDUMO MIESTE PLANŲ KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2015-08-03 Nr. 100-6-113
Vilnius

Posėdis įvyko 2015 m. rugpjūčio 3 d. 10.30 val. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijoje (219 salėje).

Posėdžio pirmininkas – Susisiekimo ministerijos Kelių transporto ir civilinės aviacijos politikos departamento direktorius Gražvydas Jakubauskas.

Posėdžio sekretorius – Susisiekimo ministerijos Kelių transporto ir civilinės aviacijos politikos departamento Kelių transporto skyriaus vyriausiasis specialistas Jonas Damidavičius.

Dalyviai: komisijos nariai:

Vida Ablingienė – Lietuvos savivaldybių asociacijos patarėja administravimo klausimais,

Gintarė Dubickaitė – Aplinkos ministerijos Teritorijų planavimo, urbanistikos ir architektūros departamento Urbanistikos ir architektūros skyriaus vyriausioji specialistė,

Zita Dubickienė – Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos Biudžeto ir valstybės turto valdymo departamento direktoriaus pavaduotoja,

Rasa Kavaliauskaitė – Neįgaliųjų reikalų tarybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos narė, Lietuvos žmonių su negalia sąjungos prezidentė,

Vladislav Kondratovič – I. e. Susisiekimo ministerijos Plėtros ir tarptautinių ryšių departamento direktoriaus pareigas,

Eduardas Kriščiūnas – Lietuvos dviratininkų bendrijos pirmininkas,

Povilas Stelmokas – Lietuvos automobilių kelių direkcijos Vietinių kelių skyriaus patarėjas.

Kviestieji asmenys:

Lineta Jakimavičienė – Jonavos rajono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriaus vedėja,

Vaidas Zakaruskas – Jonavos rajono savivaldybės administracijos Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėjas (vyr. architektas),

Darius Jasaitis – Neringos savivaldybės meras,

Jelena Andriejauskienė – Neringos savivaldybės Verslo ir strateginės plėtros skyriaus vedėja,

Gražina Žemaitienė – Neringos savivaldybės Architektūros skyriaus paminklotvarkininkė,

Evaldas Rimas – Utenos rajono savivaldybės administracijos Teritorijų planavimo ir statybos skyriaus vedėjo pavaduotojas (vyr. architektas),

Aida Diržauskienė – Utenos rajono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir investicijų valdymo skyriaus vyr. specialistė.

Darbotvarkė:

1. Darnaus judumo mieste planų komisijos nuostatų aptarimas.
2. Darnaus judumo Neringos savivaldybėje specialiojo plano pristatymas, darbo užduoties aptarimas.
3. Jonavos miesto darnaus judumo mieste plano techninės užduoties aptarimas.
4. Utenos miesto darnaus judumo mieste plano techninės užduoties aptarimas.
5. Vilniaus miesto darnaus judumo mieste plano techninės užduoties aptarimas.

1. SVARSTYTA. Darnaus judumo mieste planų komisijos nuostatų aptarimas. Pranešėjai: Gražvydas Jakubauskas – Susisiekimo ministerijos Kelių transporto ir civilinės aviacijos politikos departamento direktorius.

G. Jakubauskas komisijos nariams pristatė parengtus komisijos veiklos nuostatus. Komisijos nariai pasiūlė:

- pakeisti 6.3 papunktį ir pakeisti jį į 7.3 papunktį, išdėstant jį taip: „Esant poreikiui kartu su plano komitetu (savivaldybių administracijų padalinių (eismo saugos, architektūros, kultūros paveldo, kraštovaizdžio ar kitų), taip pat gyvenamosios vietovės bendruomenių (viešojo transporto, dviratininkų, senjorų, kt.), bendruomeninių organizacijų ir kitų asociacijų, organizacijų ar įmonių atstovais (toliau – komitetas)) dalyvauti plano organizatoriaus organizuojamame susitikime dėl plano įgyvendinimo proceso eigos.“;
- pakeisti 12 punktą ir išdėstyti jį taip: „Komisijai posėdžio darbotvarkė išsiunčiama elektroniniu paštu ne vėliau kaip prieš 5 darbo dienas iki posėdžio pradžios, o posėdžio medžiaga, ne vėliau kaip prieš 3 darbo dienas iki posėdžio pradžios.“;
- pakeisti 14 punktą ir išdėstyti jį taip: „Komisija į posėdžius renkasi pagal poreikį priklausomai nuo Susisiekimo ministerijai pateiktų darnaus judumo mieste planų techninių užduočių ar parengtų planų skaičiaus.“;
- pakeisti 22 punktą ir išdėstyti jį taip: „Komisijos nariams gali atstovauti įgaliojami asmenys, prieš tai informuojant apie tai komisijos pirmininką, o jam nesant, jo pavaduotoją. Apie įgaliojamo asmens dalyvavimą praneša posėdyje negalintis dalyvauti komisijos narys arba jo atstovaujama institucija.“;
- pakeisti 23 punktą ir išdėstyti jį taip: „Dėl balso teisės įgaliojimų asmenų, konkretaus posėdžio metu, sprendžia komisijos nariai.“;
- ištrinti 26 punktą;
- pridėti 28 punktą ir išdėstyti jį taip: „Šie nuostatai tvirtinami Darnaus judumo mieste planų komisijos posėdžio protokolu.“

Atsižvelgus į visas pastabas, komisijos nariai nusprendė pritarti komisijos veiklos nuostatams (pridedama).

NUTARTA:

1. Pakoreguoti komisijos veiklos nuostatų projektą pagal posėdyje pateiktas pastabas ir juos patvirtinti komisijos posėdžio protokolu.

2. SVARSTYTA. Darnaus judumo Neringos savivaldybėje specialiojo plano pristatymas, darbo užduoties aptarimas. Pranešėjai: Gražina Žemaitienė – Neringos savivaldybės Architektūros skyriaus paminklotvarkininkė.

Kalbėjo: G. Jakubauskas, Z. Dubickienė, D. Jasaitis

G. Žemaitienė komisijos nariams pristatė Darnaus judumo Neringos savivaldybėje specialųjį planą (toliau – Specialusis planas). Savo pristatyme ji palygino rengiamą Specialųjį planą su Darnaus judumo mieste planų rengimo gairėmis (toliau – Gairės), papasakojo kurios Specialiojo plano dalys atitinka Gaires bei kuriomis teminėmis dalimis Specialųjį planą reiktų papildyti. Pristatė rengiamą veiksmų planą.

Atsižvelgiant į tai, kad Specialusis planas yra labai panašus į Darnaus judumo mieste planą, G. Jakubauskas pasiūlė Neringos savivaldybės atstovams iš turimų duomenų parengti Darnaus judumo mieste planą (toliau – DJMP), kaip Specialiojo plano priedą, papildant jį trūkstamomis teminėmis dalimis ir veiksmų planu pagal Gaires. Taip pat G. Jakubauskas pabrėžė, kad DJMP struktūra yra griežtai reglamentuota ir turi atitikti Susisiekimo ministro patvirtintas Gaires. Z. Dubickienė tai pat paantrino komisijos pirmininkui, kad griežta struktūra yra reikalinga tam, kad būtų gautas Europos Sąjungos finansavimas DJMP priemonėms įgyvendinti ir visiems pareiškėjams būtų sudarytos vienodos sąlygos, o projektų vertintojams būtų aišku ar projektas atitinka visus atrankos kriterijus.

D. Jasaitis pasidomėjo ar jau yra numatytas finansavimas DJMP planų įgyvendinimui. G. Jakubauskas ir Z. Dubickienė patvirtino, kad paramos dydis yra žinomas bei įvardino finansuojamas sritis, kurioms DJMP parengti nebūtina (elektromobilių stotelių tinklo kūrimas, pėsčiųjų ir dviračių takų rekonstrukcija ir plėtra, viešojo transporto atnaujinimas, tolimojo ir tarpmiestinio transporto teikiamų paslaugų tobulinimas, kt.), tačiau, kurios turi būti nagrinėjamos Darnaus judumo mieste plane. Taip pat pažymėta, kad tiksliai lėšų suma Neringos savivaldybės DJMP parengimui ir įgyvendinimui, negali būti tiksliai įvardinta, nes teoriškai, 3 miestai Klaipėdos regione gali pretenduoti į paramą, o sprendimą dėl paramos paskirstymo priima regiono plėtros taryba.

Komisijos pirmininkas apibendrindamas vykusią diskusiją pasiūlė Neringos savivaldybės atstovams parengti DJMP techninę užduotį ir atsiųsti ją derinimui, taip pat apsispręsti ar bus teikiama paraiška DJMP finansavimui, ar planas bus rengiamas savivaldybės lėšomis.

NUTARTA:

1. Pritarti, kad DJMP gali būti parengtas kaip Specialiojo plano priedas.
2. Neringos savivaldybės atstovams parengti DJMP techninę užduotį ir atsiųsti ją derinimui.

3. SVARSTYTA. Jonavos miesto darnaus judumo mieste plano techninės užduoties aptarimas. Pranešėjai: Lineta Jakimavičienė – Jonavos rajono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriaus vedėja.

Kalbėjo: G. Jakubauskas, E. Kriščiūnas, Z. Dubickienė

L. Jakimavičienė pristatė Jonavos miesto DJMP techninę užduotį bei pakomentavo pagrindinius techninės užduoties rengimo aspektus ir kilusius klausimus.

E. Kriščiūnas atkreipė dėmesį, kad Jonavos DJMP techninėje užduotyje nėra nurodyti atlikimo terminai. L. Jakimavičienė atsakė, kad nėra žinoma, kada bus galima pradėti rengti DJMP, todėl terminai šiuo metu nėra nurodyti, tačiau nėra jokios problemos juos įtraukti į techninę užduotį. E. Kriščiūnas Jonavos rajono savivaldybės atstovams patarė natūrinius tyrimus, ypač bevariklio transporto, atlikti balandžio – liepos mėnesiais, kai šių transporto priemonių srautas yra didžiausias, o ne atlikinėti šiuos tyrimus šaltuoju metų laiku, manant, kad tyrimai turi būti atlikti per pirmuosius DJMP rengimo mėnesius.

L. Jakimavičienė pasiteiravo kada bus galima teikti paraiškas DJMP rengimo finansavimui gauti. Z. Dubickienė atsakė, kad šiuo metu aprašai dėl finansavimo yra derinami su Lietuvos Respublikos finansų ministerija ir artimiausiu metu savivaldybės bus informuotos apie galimybes teikti paraiškas.

NUTARTA:

1. Pritarti Jonavos miesto DJMP techninei užduočiai ir leisti pradėti rengti DJMP Jonavoje.

4. SVARSTYTA. Utenos miesto darnaus judumo mieste plano techninės užduoties aptarimas. Pranešėjai: Aida Diržauskienė – Utenos rajono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir investicijų valdymo skyriaus vyr. specialistė.

Kalbėjo: G. Jakubauskas, E. Kriščiūnas, V. Ablingienė, R. Kavaliauskaitė

G. Jakubauskas kreipėsi į Utenos rajono savivaldybės atstovus dėl jų techninėje užduotyje įrašyto 1.1.4 papunkčio „Įskaitinių eismo įvykių auditas ir „juodųjų dėmių“ nustatymas miesto transportiniuose rajonuose pagal galiojančią metodiką“. Komisijos pirmininkas akcentavo, kad šis papunktis neturėtų būti įtrauktas į Utenos miesto DJMP techninę užduotį, nes eismo įvykių auditas ir „juodųjų dėmių“ nustatymas nėra atskira DJMP dalis, o turėtų būti atliktas vadovaujantis kitais teisės aktais ir finansuojamas kitomis lėšomis.

E. Kriščiūnas Utenos rajono savivaldybės atstovams patarė pakeisti 1.7.1 papunktį, kuriame nurodoma, kad „Plano esamos būklės ir teminių dalių analizę dalį pateikti per 3 mėn. nuo sutarties pasirašymo“, argumentuodamas jog natūrinius tyrimus, ypač bomotorio transporto, reiktų atlikti balandžio – liepos mėnesiais, kai šių transporto priemonių srautas yra didžiausias. E. Kriščiūno ir V. Ablingienės nuomone, terminas neturėtų būti nurodomas taip griežtai.

Utenos miesto DJMP techninės užduoties 1.2.8 papunktyje (ITS diegimo mieste poreikio vertinimas) numatyto „šviesoforinio valdymo centro“ galimybė turėtų būti tikslinama, nes nėra aiški tokio centro reikmė. Galbūt tikslinga nagrinėti šviesoforinio eismo valdymo Utenoje tobulinimo galimybę.

R. Kavaliauskaitė atkreipė dėmesį, kad 1.2.2 papunktyje paskutiniame sakinyje yra apribojama dviračių laikymo vietų plėtra nurodant, kad ji turėtų būti tik prie gyvenamųjų namų ir darboviečių. Siekiant išvengti šių apribojimų bei numatyti būtiną dviračių laikymo vietų plėtrą prie visų traukos objektų, viešos paskirties objektų ir pan., komisijos nariai pasiūlė pakeisti šį sakinį ir išdėstyti jį taip: „Pateikiama ilgalaikė dviračių sistemos plėtros su nuomos ir remonto stotimis, *Bike & Ride* aikštelių įrengimo vietos, dviračių laikymo vietos.“

G. Jakubauskas informavo, kad Utenos miesto DJMP techninėje užduotyje nėra įtraukta „Miesto logistikos“ teminė dalis, kuri yra viena iš devynių privalomų nagrinėti teminių dalių analizėje. Komisijos pirmininkas paprašė papildyti techninę užduotį šia temine dalimi, kaip tai nurodo Gairės.

NUTARTA:

1. Pataisyti Utenos miesto DJMP techninę užduotį pagal visas išsakytas pastabas.
2. Pritarti Utenos miesto DJMP techninei užduočiai ir leisti pradėti rengti DJMP Utenoje.

4. SVARSTYTA. Vilniaus miesto darnaus judumo mieste plano techninės užduoties aptarimas. Pranešėjai: Gražvydas Jakubauskas – Susisiekimo ministerijos Kelių transporto ir civilinės aviacijos politikos departamento direktorius.

Kalbėjo: G. Jakubauskas, V. Ablingienė, E. Kriščiūnas, V. Kondratovič

G. Jakubauskas informavo, kad Vilniaus miesto savivaldybės atstovai neatvyko į DJMP komisijos posėdį ir pasiteiravo komisijos narių, ar svarstyti Vilniaus miesto pateiktą techninę užduotį be savivaldybės atstovų. Komisijos nariai nusprendė svarstyti pateiktą Vilniaus miesto DJMP techninę užduotį, tačiau nepriimti sprendimo dėl techninės užduoties tinkamumo.

Komisijos narių diskusijoje, dėl teminių dalių analizės, buvo aptariami Vilniaus miesto savivaldybės surašyti konkretūs projektai, kurie pagal techninę užduotį numatyti atlikti, nepaliekant galimybės nustatyti, ar jie yra reikalingi miesto plėtrai.

Taip pat techninėje užduotyje nėra numatyta svarstyti Vilniaus miesto transporto ryšių su priemiestinėmis teritorijomis (pvz. Trakais, Lentvarių, Nemenčinę, kt.).

Komisijos narių nuomone, pateikta Vilniaus miesto DJMP techninė užduotis neatitinka nustatytų Gairių reikalavimų ir turėtų būti tobulinama. Vilniaus miesto savivaldybės atstovams neatvykus į posėdį, sutarta, kad sprendimas dėl techninės užduoties bus priimtas kai Vilniaus miesto savivaldybės atstovai pristatys DJMP techninę užduotį per komisijos posėdį.

NUTARTA:

1. Vilniaus miesto savivaldybę pakviesti į kitą DJMP komisijos posėdį.

Posėdžio pirmininkas

Gražvydas Jakubauskas

Posėdžio sekretorius

Jonas Damidavičius